東 経 連 情 報

2024年 9月 24日

台湾経済団体「中華民国工商協進会」との

ＭＯＵ締結について

一般社団法人 東北経済連合会（会長：増子次郎）は、9月 20日に台北市で、台湾を代表

する経済団体の中華民国工商協進会（英語名：Chinese National Association of Industry

and Commerce, TAIWAN / 略称：CNAIC ※呼び名：ｼｰｴﾇｴｰｱｲｼｰ）と MOU(Memorandum of

Understanding/ 経済協力に関する覚書)を締結しましたのでお知らせいたします。

当会では、重点課題の一つに「科学技術プロジェクト推進による産業競争力強化」を掲

げて活動を展開しております。東北・新潟には、優れた技術と人材を有する多くの企業が

集積しており、国際卓越研究大学に認定予定の東北大学等の研究機関も立地しています。

また、台湾半導体ファウンドリー大手 PSMC の宮城県への工場進出も予定されており、

双方の企業・機関が連携してグローバル・サプライチェーンの強靭化に貢献することは、

我が国の産業競争力や経済安全保障の強化にとって重要なポイントです。

さらに、半導体等の工業製品に限らず、東北・新潟各県が台湾と航空路線で結ばれ、

企業間の交流、観光往来、物流等で実を結び始めていることから、今後も多種多様な産業

で台湾との一層の交流促進が期待されます。この度の CNAICとの MOU 締結は、台湾と東北・

新潟の経済界を結ぶ架け橋として、各産業の活動を後押しするものであり、今後連携を強

化していくことで実効的な活動を展開して参ります。

記

（１）中華民国工商協進会（CNAIC）について

➢ 台湾の経済団体の中で 1952 年設立と最も歴史が古く、多くの会員数（約 1,200 社）

を持つ総合経済団体。政府に提言することができる有力な団体とされる。

➢ 米国や欧州、アジア等に国際的なネットワークを持ち、近年の半導体に代表される

成長著しい台湾産業を支えている。現会長は台新フィナンシャルホールディングス

呉東亮会長が務め、役員に TSMC、Quanta Computer、統一等の有力企業が就任。

（２）MOU の概要

➢ 締結日 2024年（令和 6年）9月 20日（金） ※締結式の様子は別紙参照

➢ 締結者 中華民国工商協進会     理事長  呉 東亮（Wu-Dongliang）氏

一般社団法人東北経済連合会 会長  増子 次郎

➢ 内 容 情報交換、重要なイベントの協力、貿易・投資・ビジネス分野での協力等

（３）今後の活動

➢ ビジネスマッチングの検討や相互の訪問団の受入れ等

【本件担当】 一般社団法人東北経済連合会 事業支援グループ 宮﨑

       TEL 022-397-6452 E-mail：k-miyazaki@tokeiren.or.jp

mailto:k-miyazaki@tokeiren.or.jp

【MOU締結式 主な参加者】
＜東経連＞

増子会長（東北電力取締役会長）、藤﨑副会長（宮城県商工会議所連合会会長／藤崎代表

取締役会長兼社長）、一力副会長（河北新報社社主・代表取締役社長）、村上副会長（北洲

代表取締役社長）、二階堂副会長（マルニ食品代表取締役）、氏家常任政策議員（七十七

銀行代表取締役会長）、柴田常任政策議員代理（仙台銀行取締役）はじめ 16名。

＜CNAIC＞

呉理事長はじめ役員約 30名。PSMC譚副総経理も参加。

＜来 賓＞

台湾経済部 江国際貿易署長、日本台湾交流協会台北事務所 岡島副代表、台湾日本関係

協会 范秘書長に参加いただき、祝辞を賜った。

【MOU締結式の様子】

MOU協定書に署名した増子会長（左から２人目）と呉理事長（左から３人目）

及び来賓参加者（左から、岡島副代表、江署長、范秘書長）

交換記念品として当会から「赤べこ」を贈呈

以 上

別 紙